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Anotace
Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na povědomí lidí bez domova o dostupných

sociálních službách, které by jim mohly pomoci při zlepšování jejich současné životní

situace. Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké sociální služby pro bezdomovce tyto osoby

znají, které z nich využily, jaké s nimi mají zkušenosti a zda tyto služby dle jejich názoru

mohou vést k návratu do majoritní společnosti, či zda napomáhají pouze přežívat. Jedná se

o případovou studii, která proběhla na území hlavního města Prahy. Údaje byly

shromažďovány formou polostrukturovaných hloubkových rozhovorů přímo s lidmi bez

domova. Celkem proběhlo 29 rozhovorů. V diplomové práci je nejdříve v teoretické části

popsána definice bezdomovectví, možné příčiny vzniku bezdomovectví a sociální systém

České republiky. V metodologické části práce popisuji cílovou populaci, techniku výběru

informantů, metodu sběru dat, výhody i nevýhody polostrukturovaných rozhovorů, metodu

zpracování a analýzy dat a etiku výzkumu. Následuje prezentace výsledků, jejich analýza,

zodpovězení výzkumných otázek, diskuze použitých metod, reflexe nedostatků vlastní práce

a doporučení pro budoucí výzkum. Proběhlá analýza napomohla k zjištění, že nejznámějšími

a nejvyužívanějšími sociálními službami jsou nízkoprahová denní centra. Druhá

nejvyužívanější služba je sociální poradenství a následně na třetím místě jsou noclehárny.

Informanti znali v průměru o 1,1 služby více než sami aktuálně využívají či v minulosti

využili. Co se týká zhodnocení, zda sociální služby pomáhají dostat se z ulice, polovina osob

si myslí, že ano v případě, že má však sám bezdomovec vnitřní motivaci se snažit.

Klíčová slova
bezdomovectví, sociální služby, sociální systém České republiky, polostrukturované

rozhovory
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Annotation
The presented diploma thesis focuses on the awareness of homeless people about available

social services that could help improve their current life situation. The main goal of this work

is to find out what social services for the homeless these people know, which of them they

have used, what is their experience with them and whether these services can lead to a return

to the majority society in their opinion or whether they only help the homeless to survive.

This is a case study that took place in the capital city of Prague. Data were collected in the

form of semi­structured in­depth interviews directly with homeless people. A total of 29

interviews took place. The diploma thesis first describes the definition of homelessness in

the theoretical part, possible causes of homelessness and the social system of the Czech

Republic. In the methodological part of the work, I describe the target population, the

technique of selecting informants, the method of data collection, the advantages and

disadvantages of semi­structured interviews, the method of data processing and analysis, and

the ethics of research. This is followed by a presentation of the results, their analysis,

answering research questions, discussion of the methods used, reflection on the

shortcomings of my own work, and recommendations for future research. The analysis

helped to find out that the most well­known and used social services are low­threshold day

centers. The second most used service is social counseling and in the third place are doss­

houses. On average, informants knew 1.1 more services than they currently use or have used

in the past. Regarding the assessment of whether social services help to get off the streets,

half of the people agree, but only if the homeless person her/himself has the inner motivation

to try.

Keywords
homelessness, social services, social system in the Czech Republic, semistructured

interviews
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1. Úvod
Bezdomovectví lze považovat za celosvětový fenomén, jehož šíře se liší napříč

jednotlivými státy a oblastmi. Bezdomovectví je problematika, která má vliv na konkrétního

jedince, na jeho okolí i na celou společnost.

Bezdomovectví neznamená pouze absenci domova, znamená ztrátu jak formálního

místa, kde pobývat, tak emocionálního prostoru, kam se uchylovat. Je to ztráta stability,

ztráta zázemí. Domov je součástí identity osob, bez něj je mnohem komplikovanější či téměř

nemožné vytvořit stabilnější sociální vazby. Bez domova dochází ke snížení pocitu bezpečí

[Nemiroff 2010]. Bezdomovectví představuje formu extrémního sociálního vyloučení. Je

však podstatné zmínit, že se nejedná o jev, který je definitivní. Tito lidé se mohou vrátit zpět

do majoritní společnosti, stejně tak ale může dojít k opětovnému propadu k bezdomovectví

[Hradecký 2015]. Dlouhodobější pobyt na ulici vede k postupné desocializaci a k přijímání

prvků bezdomovecké komunity. Stigmatizace bezdomovců a odsuzování ze strany většinové

společnosti nepomáhají ke změně tohoto trendu, naopak napomáhají k osobnostním

změnám u osob bez domova [Ravenhill 2014]. K samotnému propadu na ulici často vede

celá síť rizikových faktorů: špatné mezilidské vztahy, nemožnost či neschopnost sehnat si

zaměstnání, užívání návykových látek či alkoholu a celá řada dalších. Nelze říci, že by profil

osoby bez domova byl jednotný. Primárních, sekundárních či terciárních příčin

bezdomovectví je opravdu mnoho. Lze říci, že pobyt na ulici podporuje znevýhodňující

osobnostní charakteristiky [Štěchová et al. 2008] a jak dodává Davies [2010], vede

k poškození vztahů s členy většinové společnosti.

Dostupná jsou čísla z celkového sčítání osob bez domova v České republice, je však

nutné dodat, že se nejedná o finální počet, spíše o indikativní číslo1. Největší počet osob bez

domova je dle této statistiky v Moravskoslezkém kraji, a to 3541, z toho je 3180 dospělých

osob a 361 dětí. V těsném závěsu je hlavní město Praha, kde bylo sečteno 3057 dospělých

osob bez domova a 194 dětí bez domova, celkem tedy 3251 osob. Hranice tří tisíc byla

překročena pouze v těchto dvou krajích. Na třetím místě je Jihomoravský kraj, který má

celkem 2453 osob bez domova, z toho 318 dětí, což je ve srovnání s ostatními kraji největší

počet dětí bez domova. Nejméně bezdomovců bylo nasčítáno v Jihočeském kraji, a to

konkrétně 656 dospělých a 118 dětí, celkem 774 osob, což je více než 4,5krát méně než

v Moravskoslezkém kraji, který je na prvním místě. Do této statistiky byly zahrnuty osoby

1 Například Liberec se tohoto sčítání nezúčastnil.
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spící venku, v noclehárnách, přebývající v azylových domech, v domech na půl cesty,

v ubytovacích zařízeních pro ženy, v obecních ubytovnách a ve vězeňských či

zdravotnických zařízeních. Dle dostupných dat a dopočtů pomocí extrapolace je v Praze

2075 osob venku a v noclehárnách, 482 osob v azylových domech pro dospělé, 191 dětí

v azylových domech, 23 dospělých v domovech na půl cesty, 2 osoby pod 18 let v domovech

na půl cesty, 57 osob ve věznici, 419 dospělých osob v nemocnici a 1 dítě v nemocnici

[Nešporová et al. 2019].

Podívame­li se ale na statistiku pouze z hlediska osob přespávajících venku nebo

v noclehárnách, na první příčku se namísto Moravskoslezského kraje posune hlavní město

Praha. V Praze bylo nasčítáno takových osob 2075, v Moravskoslezkém kraji 1679 a v

Jihomoravském kraji 1233. Na poslední příčce již nyní není Jihočeský kraj (ten je dle této

optiky předposlední), ale kraj Vysočina – 331 osob. Věkový průměr osob spících venku a

v noclehárnách byl v roce 2019 vypočítán na 47,4 let. Nejvyšší průměrný věk byl ve

Zlínském kraji (50,3 let), Olomouckém kraji (49,6 let) a v Královéhradeckém kraji (48,3

let). Hlavní město Praha se nachází na šesté příčce s věkovým průměrem 47,9 let. Nejnižší

věkový průměr osob bez domova můžeme najít v Ústeckém kraji, a to 45,2 let [Ibid.].

Dle sčítání osob bez domova z roku 2019 signifikantně převažují mezi osobami bez

domova muži, kteří zastupují přibližně 81 % této populace. Podobný výsledek představil i

Český statistický úřad, který v roce 2011 ve spolupráci se Sdružením azylových domů

v České republice a s Asociací poskytovatelů sociální služeb ČR provedl v rámci sčítání lidu

i snahu o zmapování počtu osob bez domova. Dle jejich výsledků je žen na ulici o pár procent

více než mužů, a to konkrétně 21,5 % z celé populace bezdomovců. Ze stejného průzkumu

vyšla rovněž data týkající se rodinného stavu, kdy 49 % bylo bezdomovců bylo svobodných

a 38,3 % rozvedených. Data prezentují i míru vzdělání této populace a ukazují, že nejvíce

osob má středoškolské vzdělání bez maturity (47,2 %). Na druhém místě jsou zastoupeny


[…]


nemají široké povědomí o nabízených možnostech sociálních služeb, případně nevědí, jak

je efektivně kombinovat, aby došlo ke zlepšení jejich životní situace. Předpokládám

zároveň, že část z nich neplánuje svoji aktuální bytovou situaci měnit, dle mého názoru se

však bude jednat spíše o menší část. Kvantitativní část mého dotazování by měla tudíž

přiblížit míru informovanosti, kvalitativní část by následně měla sloužit k hlubšímu

porozumění této tématiky.
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E. Výzkumný plán

Pro zpracování mé diplomové práce jsem se rozhodla využít především primární typ

sběru dat. Typ výzkumu bude smíšený – ráda bych provedla kvantitativní formou krátký

dotazník s přibližně padesáti osobami bez domova, s menší části z nich bych pak navázala

kvalitativním typem výzkumu, a to konkrétně skrze polostrukturované rozhovory. Výzkum

bude prováděn v rámci Prahy jako případová studie. Důvodem jsou především specifické

sociální služby a rozdílné přístupy k bytové politice napříč Českou republikou. Bohužel

nelze říci, že by se jednalo o reprezentativní vzorek, a to z důvodu těžce přístupné cílové

populace, mých omezených zdrojů a nepřesných součtů celkové populace bezdomovců.

Metoda výběru informantů bude dvojí formou. První formou bude náhodná procházka, která

bude především sloužit jako primární typ výběru informantů. Očekávaný druhý typ výběru

informantů bude formou snowball sampling – jedná se o druh výběru, kdy informanti

doporučují další osoby k dotazování, které spadají do zadané cílové skupiny. Jelikož bych

ráda za rozhovory poskytovala informantům odměnu, doufám, že by to mohlo napomoci

k doporučení dalších osob. Oba dva tyto typy výběrů jsou vhodné, pokud není dostupná

opora výběru, což v mém případě není. Polostrukturované rozhovory jsem si vybrala jako

ideální typ sběru dat k dané problematice, která mi může být největším přínosem pro

exploraci tématu povědomí o možnostech služeb poskytovaných cílové populaci na okraji

společnosti. Variantou by taktéž mohlo být zúčastněné pozorování, zde však vnímám

nedostatečnost metody pro exploraci povědomí informantů – ti mohou znát celou škálu

svých možností, nemusí je však chtít či moci využívat. Jak shrnuje Arnošt Veselý,

dotazování je dobré používat v případě, že je komplikované daný jev sledovat [Veselý 2011].

Dalším důvodem výběru této metody byla možnost dotazovat konkrétní osoby nejen na

jejich stávající situaci, ale zároveň zaznamenat jejich minulost, stejně tak jako budoucí

plány, což by mi napomohlo získat širší obraz o jednotlivci, o jeho historii, chování, postojí,

vědomostech, zkušenostech, názorech a podobně. Tato zjištění budou sloužit k lepšímu

porozumění míry obeznámenosti s jednotlivými službami a k lepšímu představení

jednotlivých informantů a jejich životní cesty.

Co dále vnímám jako pozitivní u semi rozhovorů je možnost přímé kontroly nad sběrem

dat, kdy se mohu doptávat v případě potřeby na větší detaily. Důvod, proč jsem vybrala

pouze polostrukturované rozhovory, a ne čistě strukturované byl fakt, že tímto způsobem je

možné odkrýt více úhlů pohledů a témat, které by mne předtím nemusely napadnout a

zbytečně by mohly být opomenuty. Samozřejmě stejně jako každá technika pro sběr dat, i
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rozhovory mají své nevýhody. Jednou z primárních nevýhod, která se týká i mé práce je

vedení rozhovorů s informanty v umělých podmínkách, ne v prostředí a situaci, kdy mohu

potvrdit či vyvrátit pravdivost jejich tvrzení. Nevýhodou rozhovorů obecně je fakt, že může

dojít k nechronologickému vyprávění, které stíží analýzu a interpretaci dat. Další nevýhodou

je časová náročnost. Není zde myšlen rozhovor sám o sobě, který může trvat od několika

desítek minut po pár hodin, ale i příprava, a hlavně přepisy jednotlivých rozhovorů jsou

časově náročnou aktivitou. Dle Štracha může zabrat přepsání jednoho hodinového

rozhovoru až deset hodin. [Štrach 2007]

Pro zpracování jak teoretické, tak praktické části budu využívat typologii ETHOS

(European Typology of Homelessness and Housing Exclusion), která byla vytvořena

federací FEANTSA (European Federation of National Organisations Working with the

Homeless). FEANTSA dělí bezdomovectví do čtyř koncepčních kategorií, a to následovně:

a) osoby bez střechy nad hlavou
a. osoby přežívající venku
b. osoby v noclehárně

b) osoby bez bytu
a. osoby v ubytovnách pro bezdomovce
b. osoby v pobytových zařízeních pro ženy
c. osoby v ubytovnách pro imigranty
d. osoby před opuštěním instituce
e. uživatelé dlouhodobější podpory

c) osoby v nejistém bydlení
a. osoby žijící v nejistém bydlení
b. osoby ohrožené vystěhováním
c. osoby ohrožené domácím násilím

d) osoby v nevyhovujícím bydlení
a. osoby žijící v provizorních a neobvyklých stavbách
b. osoby žijící v nevhodném bydlení
c. osoby žijící v přelidněném bytě

Cílem diplomové práce není pokrýt všechny zmíněné skupiny osob, ale poukázat na

obeznámenost specifických kategorií této části obyvatel.
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G. Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

This diploma thesis focuses on awareness of homeless people about available social

services that could be helpful in improving their current living situation. The main goal of

this work is to find out which social services were used by them, what are they experiences

with them, if they would describe them as benefitable and which type of social service could

improve their situation according to their personal opinion. Because of some area specifics

this work will be conducted only in Prague, Czech Republic. The data will be collected

through semi­structured interviews directly with homeless people.
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