## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Typ posudku:** posudek oponenta práce

**Autorka práce:** Mgr. Angelika Nelly Petrová

**Název práce:** Informovanost osob bez domova o dostupných sociálních službách

**Autor posudku:** Prof. PhDr. Martin Potůček, CSc., MSc.

Posuzovaná práce se vymyká „klasickému“ modelu diplomových prací, obhajovaných na půdě našeho oboru. Nejen odvážnou volbou obtížně uchopitelného předmětu výzkumu, nýbrž i rozdílným důrazem na teoretická a metodologická východiska zkoumání.

Silnou stránkou je volba samotného předmětu. Uskutečnit řadu rozhovorů s lidmi bez domova bylo mimořádně náročné samo o sobě; navíc k tomu přistoupila i omezení a rizika spojená s epidemií Covid-19. Jen za tento aspekt si práce zaslouží zvláštní ocenění.

V teoretické části nenajdeme reference na interpretační rámce umožňující výklad dynamiky veřejných a sociálních politik. Autorka se nabídkou definic bezdomovectví a taxativním výčtem příčin bezdomovectví a souvisejících zákonů i vymezením relevantních sociálních služeb záměrně omezila na konceptuální východiska další práce. Na druhé straně ovšem věnovala velkou pozornost rozboru metodologických východisek, technik výběru respondentů a přínosům a omezením polostrukturovaných rozhovorů s informanty – bezdomovci. I když jej takto sama nepojmenovává, uplatňuje explorativní přístup založený na pečlivém popisu a identifikaci možných výkladových rámců v kognitivně značně nejistém terénu. Proto též v úvodu práce nenajdeme hypotézy a v jejím závěru tedy ani jejich verifikace či falzifikace.

Autorka vychází z reprezentativního vzorku české i zahraniční literatury. V přípravě vlastního výzkumu na ni navazuje a v interpretaci jeho výsledků ji dále uplatňuje. Práce splňuje všechny nároky nejen na úplnost a formální podobu referencí, ale i na celkovou jazykovou a formální editaci.

V závěru práce jen naznačuje širší sociálně politické souvislosti vážného a v České republice dlouhodobě zanedbávaného problému, kterým jsou podmínky života lidí bez domova. Krutý nedostatek kapacit sociálního bydlení. Bolestivá nedostatečnost terénní sociální práce. Selhávající nabídka sociálních služeb tam, kde jsou potřeba. Nevyužívání příspěvků a doplatků na bydlení osobami, které zatím ještě bydlí, ale hrozí jim, že nebudou v budoucnu schopny nájem uhradit. (Nedávno zveřejnil čerstvá data náš absolvent Jan Klusáček.) Práci by jistě prospělo, kdyby byl pohled klientů nasvícen a případně korigován i hlediskem poskytovatelů sociálních služeb. Autorka může samozřejmě namítnout, a bude mít pravdu, že tohle všechno už přesahuje cíl a výzkumné otázky, které její práci uvozují.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „B“.**

Datum: 25. 8. 2021

Podpis: